A Original perdut.
 B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 254 (225 × 163 mm). Al 

dors: “St. Mamet de Corró de Munt”. Trasllat del 13-9-1269. 

Oc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento 
cuius tenor talis est: 

Sit notum cunctis quod ego Iohannes de Canes, de Val de 
Nela, et uxor mea, Messegaria, bono animo et spontanea voluntate 
et fine, modo damus tibi Bernardo, filio nostro, et infantibus tuis et  
omni tue progeniei atque posteritati et tuis, totum mansum nos-
trum et honorem in quo nos habitamus et tenemus, et totum 
esdevenimentum chi a nos Iohanni et uxor mea Messegaria iam-
dictis melius potuerit esdevenire per nullas voces, et omnes res 
nostras, exceptus C.L solidi quos nos retinemus ad filios nostros 
per hac hereditatem et per fratescham et per legittimam de mansi 
iamdicti, mobiles et immobiles, ubique nos habemus et habere 
debemus, longe vel prope, in monte et in plano. Est autem hec 
omnia tenemus per Sancti Pauli de Maritimi et per aliis senioribus 
in comitatu Barchinone in parrocchia Sancti Mameti de Currone 
Superiore in loco vocato Val de Nela et in diversis locis. 

Hec omnia predicta damus tibi et tuis ut habeas et teneas, 
possideas et expletes omni tempore potenter et integriter in sana 
pace, sicut melius dici et intelligi potest ad tuum tuorumque 
salvamentum, salvo iure dominorum, et possis hoc mittere in 
sponsalicio sponse tue Eligssende, et nos, datores, simus domini 
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et potentes de omni isto dono in omnibus diebus vite nostre ad 
bonum intellectum et sine malo ingenio, et vos et nos donemus 
ad Alandis et a Raimundi et a Arnaldi et Guillelmi, filios nostros, 
infra omnes quatuor, pro hereditate illorum et per fratescha et 
per legittima de mansi iamdicti, usque ad quatuor annos primos 
venientes, C.L. solidos denariorum Barchinone, valentem marcha 
argenti LXXX.VIII solidos, et si forte discordia surrexerit inter nos 
et vos talem ut insimul non possimus manere, nos habeamus et  
teneamus in omnibus nostris diebus medietatem tocius mansi  
et honoris et de esdevenimentum ubi erat et de omni mobile et de 
avere, et post obitum nostrum, mansum et honorem sine diminu-
cione revertatur vobis et infantibus vestris, de avere et de mobile 
faciamus nostram voluntatem, tamen de nostro quam de vestro 
quod uxori tue Eligssendi tibi adduxerit nec dederit aliquo modo. 
Si quis hoc fregerit in duplo componat et insuper maneat firmum. 

Actum est hoc XIIII kalendas septembris anno Domini M.CC.
XX.V. 

S+num Iohannis de Canes, S+num Messegaria uxoris eius, 
S+num Aalandis, S+num Raimundi, S+num Guillelmi, S+num 
Arnaldi, filios eius, nos qui hoc laudamus et firmamus. 

S+num Guillelmi de Oliveras. S+num Ferrarii de Valle de 
Nela. S+num Petri Literati.

Sig+num Guillelmi, presbiteri de Currone Superiore, qui hoc 
scripsit cum signo de cruce et cum literis suprapositis in linea Vª 
“et cruce” et in XVIIª et in XVIII, die et anno quo supra. 

Sig+num Petri de Ribalta, notarii. Sig+num Berengarii Gui-
laberti, notarii. 

Signum (senyal) Petri Carbonelli, notarii Barchinone, qui hec 
transcribi fecit et clausit idus septembris anno Domini Mº.CCº.
LXº. nono.

80

1225, desembre, 12
Aregret de Tiana i la seva esposa Dolça donen a Arnau Rovira i a la seva 

esposa Berenguera i als seus la terra que pel senyor de Montcada 
tenen al Maresme, a la parròquia de Sant Feliu i de Sant Cebrià de 
Tiana, en el lloc anomenat Coll de les Malloles. 
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  Amb aquestes condicions: que els donin fidelment la tasca i el 
braçatge de tots el fruits que Déu hi doni, que no hi proclamin 
cap altre senyor i que, passats trenta dies després d’haver-los co-
municat el dret de fadiga, Arnau Rovira i els seus puguin vendre o 
empenyorar tot això, amb les millores, a una persona igual a ells, 
salvats el domini directe i la senyoria, i salvat l’agrer i la senyoria 
d’Aregret i Dolça i dels seus successors. Per aquesta donació han 
rebut quatre sous. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 255 (195 × 110 mm). Al 
dors: “Carta de una pessa de terra que se té per Nalagret de Thiana, però alou 
del Senyor de Montechateno. Nichil valet”.

Sit notum cunctis quod ego Aregretus, de Tiana, et uxor mea 
Dulcia, [...] nos insimul damus tibi Arnaldi de Ruvira et uxori tua 
Berengaria et vestris, terram nostram quam nos habemus et tenemus 
per domino Monte Chatana in Maritimo in parrochia Sancti Felici 
et Cipriano de Tiana in loco vocitato Collio de Maiolas usque [t...
endum] Fonsilina ac usque ad campum de Marines ac usque ad  
sera de Pinacera et ad campum de Barcha.

Sicut terminantur honores ac terras cum introitibus et exi-
tibus suis et tenedonibus, sic damus vobis et vestris ac progeniri 
atque posteritati vestre ad bene laborandum et meliorandum et in 
pace omni tempore possidendum sub tali condiccione, quod vos 
et vestri tribuetis nobis et nostris fideliter de omni fructu panis 
quod Deus ibi dederit tascam et braciaticum, atque ibi alium 
seniorem non proclametis nec faciatis nisi nos et nostros succes-
sores. Liceatque vobis et vestris post dies XXX ex quo in nobis et 
in nostris successoribus fatigati fueritis, hec omnia predicta cum 
vestro melioramento vendere vel impignerare vestro consimili, 
salvo directo dominio et senioratico, et salvo nostro agrario ac 
senioratico, nostrorumque successorum. Pro hac tamen donacione 
accipimus a vobis IIII solidos, quorum a vobis sumus bene pacati. 

Actum est hoc II idus decembris anno Domini Mº.CC.XX.V.
S+num Aregreti de Sacraria, S+num Dulcie uxoris eius, 

S+num Fresca, nos qui laudamus et firmamus. S+num Maimoni 
filii Aregretis, nos qui laudamus et firmamus.

S+num [...] de Sala. S+num Raimundi Pasqualo. S+num 
Americi de Sera de Tiana. 

S+num Armandi, virum de Fresca, qui laudamus et firmamus. 
S+num [Pro...], filia Aregretis, nos qui laudamus et firmamus.
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Sig+um Guillelmi, presbiteri, qui hoc scripsit cum dampnatis 
in linea... die et anno (senyal) quod prefixit. 

81

1226, març, 29
El bisbe Berenguer de Barcelona, amb el consell i la deliberació de tot 

el seu capítol, concedeix i dona, a perpetuïtat, a l’orde del Cister 
l’església de Santa Maria de Valldonzella, situada en els termes  
de l’església de la Santa Creu d’Olorda, que ja havia fet conventu-
al, perquè hi hagi sempre un monestir de santes monges sota la  
regla del beat Benet i sota la professió de l’orde del Cister, de mane-
ra que, a partir d’aquest fet, l’Església de Barcelona es conservi il-
lesa i indemne en tot i per tot. El bisbe posa aquest monestir sota 
la visitació i la reforma del monestir i de l’abat de Santes Creus, 
salvats el dret del bisbe i la fidelitat a l’Església de Barcelona. 

  La fórmula de prestació d’obediència de l’abadessa en l’esmen-
tat lloc serà aquesta: “Jo, X, abadessa d’aquest lloc, prometo que 
mostraré la subjecció, la reverència i l’obediència constituïda pels 
Sants Pares segons la regla de Sant Benet, a tu, X, senyor bisbe de 
Barcelona, i als successors que t’han de substituir canònicament, 
i a la santa Seu de Barcelona, salvat el nostre orde.”

  A Original perdut. 
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 257 (470 × 420 mm). 

Trasllat del 13-3-1403. 

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam publico ins-
trumento per alfabetum diviso cuius tenor talis est:

Rectores Ecclesie qui gregi dominico superintendunt et cultum 
divinum ampliare desiderant ut tenentur, omnem quam possunt 
debent sollicitudinem adhibere ut vera que a pietatis honestatisque 
tramite non discordant, obtatum per eos et debitum in Domino 
sorciantur effectum. 

Nos igitur Berengarius, Dei gracia barchinonensis episcopus, 
comitato consilio et deliberacione nostri capituli tocius, et in favore 
religionis Ordinis Cisterciencis concedimus et damus in perpetuum 
ecclesie Sancte Marie de Valle Donzella, site infra terminos ecclesie 
Sancte Crucis de Olorda, quam iam fecimus conventualem, ut sit 
ibi semper monasterium sancti monialium sub regula et regulari 
Beati Benedicti et professione Cisterciensis Ordinis, ita tamen 
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quod omnino, ex hoc facto, illesa et indempnis in omnibus et 
per omnia conservetur Ecclesia Barchinone. Eo modo ut si forte, 
quod absit!, religionis fervor in monasterio illo tepesceret in capite 
vel in membris, per barchinonensem episcopum qui pro tempore 
fuerit ut pote per ipsius monasterium patrem et patronum et per 
abbatem Sanctarum Crucum debeant emendari, et si ad diminu-
cionem ordinis, quod absit!, deveniret ad nos et manum episcopi 
barchinonensis, qui pro tempore fuerit, iamdicta ecclesia penitus 
cum suis reverteretur pleno iure. 

Statuentes ut, tam abbatissa que pro tempore fuerit statuenda 
quam moniales eiusdem loci, a nobis vel successoribus nostris et 
non ab alio, munus canonice percipiant benediccionis reverenter 
et nobis vel eis obedienciam et reverenciam debitam exhibeant, 
salva sui ordinis disciplina, promittentes nichilominus incontinenti, 
benediccione suscepta, prestita omni caucione qua Ordo Cistercien- 
sis poterit tolerare, quod universa et singula que superius vel in-
ferius posita sunt inviolabiliter et irrefragabiliter observabunt. De 
omnibus autem laboracionibus quas monasterium ipsum seu coloni 
eius vel alii quilibet, qui possessiones eius coluerint quocumque 
modo facient in diocesi Barchinone, de molendinis etiam vel aliis 
rebus quibuslibet de quibus decimas habet vel habere debet Ecclesia 
Barchinone, integras decimas et primicias perpetuis temporibus 
eidem Barchinone Ecclesie et ecclesiis aliis, si ad ipsas pertinent, 
absque omni contradiccione persolvant, ab hac inde constitucione 
nutrimentorum decimas et unius orti continui tantum excipimus. 
Circa defunctiones vero taliter duximus statuendum, ut libere possint 
suscipere ad sepulturam illos qui apud monastrium ipsum eligerint 
sepeliri, dum modo non sint excomunicati vel interdicti, quartam 
partem deffunccionum et relictorum quocumque modo mobilium 
et immobilium episcopo et Barchinone Ecclesie fideliter persolven-
tes, quam quartam partem defunccionum rerum mobilium tamen 
dividi volumus equis porcionibus inter episcopum et Ecclesiam 
Barchinone et ecclesiam cuius defunctus parrocchianus extiterat; 
excomunicatos vero vel interdictos, nec viventes ad religionem seu 
quomodolibet ad divina nec morientes, ad sepulturam admittere 
prohibemus, etiam ut parrochianos nostros vel alicuius ecclesie 
nostre aliquo unquam tempore suscipiant ad divina, nisi tantum 
in illis sollempnitatibus in quibus Cisterciensis Ordo processionem 
facere consuevit et in illis etiam in quorum comemoracione illius 
loci altaria sunt constituta et in illis etiam diebus in quibus illorum 
corpora tradiderint sepulture qui apud eos eligerint sepeliri, causa 
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vero peregrinacionis neminem ibi venire aliquo tempore prohibe-
mus. Et quoniam monasterium ipsum erit et est infra diocesim 
nostram, cum interdictum positum fuerit in nostra diocesi non 
liceat eis divina officia celebrare nisi clausis ianuis et, preter suam 
familiam, exclusis laycis universis, non pulsatis campanis nisi ad 
vocacionem sororum modicum et voce submisa, sed nec obtentu 
alicuius privilegii impetrati vel impetrandi contra ea vel aliquid 
eorum que superius vel inferius in hac pagina sunt, monasterium 
ipsum seu aliqua persona ipsius aliquo unquam modo vel tempo-
re valeat se tueri, sed omnia perpetuis temporibus absque omni 
contradiccione observare inviolabiliter teneatur. Quod monasterium, 
tamquam in Christo filium, sub visitacione, reformacione monas-
terii et abatis Sanctarum Crucum ponimus, salvo iure nostro et 
fidelitate Ecclesie Barchinone. 

Forma obediencie abbatisse in predicto loco talis erit: “Ego 
H. abbatissa dicti loci subieccionem, reverenciam et obedienciam 
a Sanctis Patribus constitutam secundum regulam Sancti Bene-
dicti, tibi H., domine episcope Barchinone, tuisque successoribus 
canonice substituendis, et sancte Sedi Barchinone, salvo Ordine 
nostro, me exhibituram promitto”. 

Actum est hoc quarto calendas aprilis anno millesimo ducen-
tesimo vigesimo sexto. 

Ego Berengarius, barchinonensis episcopus subscribo. S+num 
Poncii de Vilar, archidiaconi. Signum (senyal) Bertrandi de Vilario, 
barchinonensis decani. Signum Raimundi de Rosanis, barchino-
nensis primicherii. Sig+num Bernardi de Corbera, barchinonensis 
ebdomedarii. S+num Petri de Pinello. S+num Geraldi de Fagas, 
rectoris altaris Sancti Stephani. Sig+num Ferrarii de Barro. S+num 
Berengarii de Medina. Ego Bernardus de Sancto Andrea hoc 
fir+mo. S+num Guillelmi Legumer, presbiteri altaris Sancti Petri. 
Ego magister Martinus subscribo. S+num Petri de Bello Loco. 
S+num Petri, presbiteri... Sig+num Ferrarii, presbiteri altaris Sancti 
Iohannis. + Scripta libens ista Petrus confirmo sacrista. 

Sig+num Guillelmi subdiachoni, publici notarii, qui hec scripsit 
cum litteris emendatis in linea XIIIIª ubi dicit “ipsum erit et est 
infra diocesim”, die et anno prefixis. 

Sig+num Ffrancisci Fusterii, auctoritate regia notarii publici 
Barchinone, testis. Sig+num Raymundi de Ginebreda, auctoritate 
regia notarii publici Barchinone, testis. 
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Sig+num Arnaldi Guillelmi de Bellaria, vicarii Barchinone, 
Aqualate et Vallensis, Modiliani et Modilianensis, qui huic translato 
ab eius originali fideliter sumptum et cum eodem veridice compro-
bato, non viciato nec in aliqua sui partís suspecto, ex parte domini 
regis et auctoritate officii quo fungimur auctoritatem impendimus 
nostram pariter et decretum, ut huiusmodi translato tanquem ori-
ginali suo in iudicio et extra plena ab omnibus impendatur fides. 

Appositum manu mei, Arnaldi de Millariis, regia auctoritate 
notarii publici Barchinone, in cuius posse prefatus nobilis vicarius, 
volente discreto Anthonio ça Plana notario et scriba curie vicarie 
predicte civitatis, negociis occupatus hanc firmam fecit XIIIª die  
marcii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo terno, 
presentibus testibus Bernardo Corroni et Petro Maymor, scriptoribus 
civibus Barchinone. Et ideo, ego notarius predictus, hec scripsi et 
hoc meum hic apposui Sig+num. 

Sig+num Guillelmi Andrei, auctoritate regia notarii publici 
Barchinone, qui hoc translatum ab originali suo fideliter scriptum 
et cum eodem veridice comprobatum scribi fecit, auctoritzatumque 
per dictum nobilem vicarium ut supra patet clausit XIIIª die marcii 
anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo terno, cum 
litteris suprapositis in linea XVIIª, aliquo tempore. 

82

1226, desembre, 23
 Arnau de Corts defineix i dona a la seva germana Pereta la fraresca 

i la legítima que, per raó dels seus pares, té en el mas Corts i en 
totes les tinences i pertinences d’aquest mas. Aquest mas és al 
comtat de Barcelona, en diversos llocs de les parròquies de Santa 
Perpètua de Mogoda i de Sant Cebrià de Cabanyes. Per aquesta de-
finició, Arnau rep seixanta sous de moneda corrent de Barcelona 
i la meitat de la vinya de la Roveria.

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 258 (143 × 175 mm). 
Al dors: “Mogoda. Donació feta per Arnau de Curts a Pere(ta) de Curts, son 
germa(na), de tots los drets ell tenia en lo mas Corts per raó de sa legítima y 
altrament. Va ab la venda feta per Jaume de Soler a Simon de Corts. Registra-
da Mogoda”.16

16. El monjo que va posar aquesta nota va llegir malament el document, i va 
considerar Pere en lloc de Pereta i germà en lloc de germana. 
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Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de Curtis, per me et 
per omnes meos presentes et futuros concedo et laudo et dimitto 
et cum bono animo difinio et dono omni tempore tibi Perete de 
Curtis, sorori mee, et progeniei et posteritati tue, omnem meam 
frarescam et legitimam sive aliquam racionem quam habeo vel ha-
bere debeo, racione vel occasione genitorum meorum, in omni illo 
manso de Curtis et in omnibus suis tenedonibus sive pertinenciis, 
quas ad predictum mansum pertinent vel pertinere debent, taliter 
quod omnia iura mea que mihi in omnibus ipsis suprascriptis 
evenire debent, cum plenissimo animo et voluntate, predicte sorori 
mee, Perete, et suis in presens trado et difinio et cum plenissima 
voluntate dono. Et hoc est in comitatu Barchinone in Valensi, 
in parrochia Sancte Perpetue de Mogoda et in parrochia Sancti 
Cipriani de Cabanis, in diversis locis. 

Et hanc difinicionem et donacionem facio ad proficium et ad 
valorem et ad utilitatem sororis mee, Perete, et de suis, et recipio 
pro hanc difinicionem LX solidos monete curribilis Barchinone 
et medietatem ipsius vinee de Roveria, quam recipio pro mea 
hereditate et legitima et frarescha quam unquam habeam omni 
tempore, et mea proles similiter, et hoc fiat sicut melius dici vel 
intelligi potest ad bonum intellectum predicti mansi de Curtis, 
in tali modo, quod predictus Arnaldus aliquid nunquam possit 
in predicto manso de Curtis repetere, et omni iuri et racioni ego 
Arnaldus penitus renuncio et [...] ut melius sit tibi et tuis firmum, 
iuro per Deum et super sacrosancta IIIIor Evangelia, meis propriis 
manibus tactis.

Actum est hoc X kalendas ianuarii anno Domini M.CC.XXºVIº. 
S+num Arnaldi de Curtis qui hoc iuro et laudo et firmo.
S+num Berengarii de Comas, S+num Bernardi Sinfredi, S+num 

Iohannis Sagola, testium.
(Senyal) Compagni, prebiteri, qui hoc scripsit cum literis 

suprapositis in linea XXIº die et anno quo supra.

83

1227, febrer, 3
Pere del Riu, per la donació per noces, dona a Adelaida, amb la qual 

desitja casar-se, tot el seu mas amb tota l’honor que li pertany, 
amb totes les tinences i pertinences, amb el molí i també amb tot 
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el que li especta. El mas, l’honor i el molí els té a la parròquia de 
Sant Pere de Pineda en el lloc anomenat “del Riu” i en altres llocs. 
També dona a Adelaida tots els altres masos que té en aquesta 
mateixa parròquia i en la parròquia de la Vall Mara o en altres 
parròquies. Després de la mort d’en Pere del Riu tot restarà pels 
fills d’ell procreats en ella, i si no hi hagués fills, tot revertirà als 
parents més pròxims a ell. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 259 (210 × 115 mm). Al 
dors: “Petrus de Rivo donavit Ahalais, quam duxit in uxorem, bona sua prop-
ter nubtias”. 

 Sit notum cunctis quod ego Petrus de Rivo dono in donatio- 
ne propter nupcias tibi, Ahalaidi, quam uxorem ducere cupio,  
omnem meum videlicet mansum cum omni honore sibi pertinente 
et cum omnibus tenedonibus et pertinenciis ac cum molendino et  
etiam cum omnibus sibi spectantibus et providentibus. Quem man-
sum et honorem ac molendinum habeo et teneo in parrochia Sancti 
Petri de Pineda, in loco nominato de Rivo et in cunctis aliis locis 
ubicumque inveniatur. Adhuc tibi dono omnes meos alios mansos, 
cum illorum tenedonibus et pertinenciis et possessionibus et cum 
omnibus illius spectantibus et providentibus ac cum hominibus et 
feminis, quos in hac in eadem parrochia et in parrochia de Valle 
Mara sive in aliis parrochiis habeo et teneo vel habere debeo, in 
presente vel in futuro, tam pro genere quam pro alia aliqua voce 
sive paterna vel materna quam pro aliis vocibus. Prefatum man-
sum de Rivo, cum suis omnibus laboracionibus et tenedonibus 
et molendino et cum omnibus aliis mansis et cum hominibus et  
feminis et cum tenedonibus dictorum mansorum et cum fevis 
atque alodiis ubicumque ea habeo vel habere debeo, tibi in do-
nacione dono ut iure sponsacilio, et teneas et ego tecum cunctis 
diebus tuis, mecum et sine me, cum infante et sine infante. Post 
tuum vero obitum, infantibus qui de me in te fuerint procreati 
remaneat. Si autem infantes defuerint, propinquis propinquioribus 
meis revertatur post tuum obitum. 

 Acta III nonas februarii anno Dominice Incarnacionis M.CC.
XX.VI.

 Sig+num Petri de Rivo qui hoc laudo et firmo et firmare rogo. 
 Sig+num Arnalli de Salellis. Sig+num Arnalli de Quarteriol. 

Sig+num Guillelmi de Blanas. Sig+num Arnalli de Om.
 SS Bernardus, presbiter, qui hoc scripsit cum incausto diverso 

et calcono distemperato, die et anno quo supra.
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84

1227, abril, 19
 Pere del Riu ven a Ramon de Gallifa una peça de terra que té en propi 

i franc alou al bisbat de Girona, a la parròquia de Santa Maria 
de Pineda, en el lloc dit “el Port”. Per aquesta venda rep tres-cents 
vint sous de moneda corrent de Barcelona. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 260 (206 × 236 mm). Al 
dors: “P. de Rivo vendidit Raymundo de Galiffa unam fexiam terre pro ffran-
cho et libero alodio, sitam in parrochia Sancte Marie de Pineda, loco dicto ad 
Portum”.

In Christi nomine. Ego Petrus de Rivo vendo tibi Raymundo 
de Galiffa et cui volueris ipsam fexiam terre cum pertinenciis suis 
quam per proprium et franchum alodium habeo in episcopatu 
Gerunde, in parrochia Sancte Marie de Pineda, loco dicto ad 
Portum. Que terminatur ab oriente in honore quondam Bernardi 
de Canuis, a meridie in fexia Poncii de Canuis quam tenet per 
Sanctum Salvatorem, ab occiduo in campo Poncii de Canuis, a 
circio in honore Raimundi de Cassola et Berengarii de Canuis. 

Hanc itaque feixam terre cum pertinenciis et tenedonibus 
suis, introitibus et exitibus, et cum omnibus servitutibus et locis 
et accionibus realibus et personalibus mihi in ea competentibus vel 
meis, vendo tibi et tuis vel cui volueris per me et omnes meos et 
ut melius potest dici vel intelligi ad tuum tuorumque salvamentum 
et bonum intellectum.

Ego extrahens hanc predictam fexiam terre de meo meo-
rumque iure, dominio et posse, eandem in tuum tuorumque ius, 
dominium et posse transfero irrevocabiliter per tuum franchum, 
quitium et liberum alodium, et cum hac presenti carta perpetuo 
valitura induco te in corporalem possessionem ad habendum et 
semper libere possidendum et ad omnem tuam tuorumque volun-
tatem libere faciendam sine ullo meo meorumque retentu et sine 
vinculo ullius hominis vel femine. 

Per hanc vendicionem recipio a te trescentos viginti solidos 
monete Barchinone curribilis, valentis marcha argenti LXXXVIII so- 
lidos, quos confiteor habuisse. Ne vero occasione dupplicis enganni 
vel modis aliis possim ego tueri aut aliqua persona nomine nos-
tro umquam contra hanc vendicionem vel te aut tuos vel aliquo 
nomine de non numerata peccunia convenire, de omni accioni et 
racioni et exceptioni non numerate peccunie et omni auxilio et be- 
neficio iuris divini et humani, comunis et singularis, publici et 
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privati, scripti et non scripti sive consuetudinarii, et specialiter 
accioni recissorie et beneficio legis Gotice et Usaticorum Barchino-
ne, et generaliter omni iuri, tam promulgato quam promulgando, 
quantum ad hoc per me et omnes meos scienter, prudenter et 
consulte penitus renuncio. Dando et remittendo ex certa scientia 
perpetuo etiam trado tibi et tuis si quid hec vendicio modo plus 
valet vel amodo valuerit precio prenotato. Insuper convenio tibi 
et tuis salvare totam predictam vendicionem, et ero tibi et tuis 
legalis guarens et deffensor, et quod tenear tibi et tuis de omni 
evictione et restituam tibi et tuis si quas missiones unquam tu vel 
tui in evincendo vel causam evictionis examinando, et super hiis 
complendis et attendendis obligo tibi et tuis personaliter omnia 
bona mea mobilia et immobilia, habita et habenda, in quibus tu 
vel tui magis aut melius accipere volueritis, sine placito et sacra-
mento, sic quod nullo modo in hoc valeam excusari. 

Actum est hoc XIII kalendas maii anno Domini M.CC.XX. 
septimo. 

S+num Petri de Rivo, S+num Alaydis, uxoris eius, qui hoc 
laudamus et firmamus. S+num Ermesendis de Guaita, sororis eius. 
S+num Petri, filii eius. S+num Dulcie, S+num Saure, filiarum  
eius. S+num Guillelme, sororis eiusdem Petri de Rivo. S+num 
Ferrarii, S+num Arnaldi, filiorum eius. 

+ ¿...?, presbiter et clericus sancte ecclesie de Pineto, in cuius 
manu Ermessendis, soror Petri de Rivo, et filia sua Saura hanc 
cartam firmaverunt. 

SSS Bernardus, diachonus atque claviger Sancti Petri de Pi-
neto, in cuius manu dicta domina Adalydis istam cartam firmavit 
etiamque iuravit. Insuper ego Alaydys, uxor Petri de Rivo, iuro 
per Deum et sancta Dei IIIIor Evangelia a me tacta quod contra 
hec nunquam veniam vel venire aliquem faciam causa sponsalicii, 
salvo quolibet meo.

(Senyal) Petri Paschale, scriptoris publici Sancti Celedonii, in 
cuius manu predicta Guillelma et Ferraria hanc cartam firmavere. 

S+num Iohannis de Ierunda. S+num Sancii Scherii. S+num 
Bernardi de Rivo Auri.

Sig+num Petri Ader, presbiteri et notarii qui hoc scripsit, 
cum litteris scriptis sacramenti dicte Alaidis prius firmam..., die 
et anno prefixis. Sic etiam quod hic non firmaverunt Petrus et 
Dulcia, filiorum Ermesendis. Non firmaverunt Guillelma, soror 
Petri de Rivo, nec filius eius Ferrarius.
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85

1228, març, 13
Bernat Robert i la seva esposa Saurina confessen i reconeixen a Joan 

del Mas i als seus que en aquest moment han arribat amb ells a un 
legal còmput, en presència de prohoms, sobre tots els fruits que, 
fins el dia d’avui, Joan del Mas havia rebut d’una vinya situada 
a Cassoles, en el territori de Barcelona. Aquesta vinya, Joan els 
l’havia empenyorat per trenta lliures de moneda corrent de Bar-
celona. I confessen i reconeixen que és cert i manifest que han fet 
entre ells un còmput legítim, en presència de prohoms, sobre els 
fruits que Joan del Mas ha obtingut fins avui de l’esmentada vinya 
i que ho ha rebut exclusivament com a paga pel deute. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 262 (155 × 145 mm). Al 
dors: “Barcelona. Àpoca y diffinició feta per Bernat Robert y Saurina, muller 
sua, a Joan de Manso de tots los fruyts per ells rebuts de una vinya scituada 
sota Casoles. Fa per la venda feta per Bernat Robert a Joan de Manso. Regis-
trada Barcelona”. 

Sit omnibus notum quod ego Bernardus Roberti et uxor 
mea Saurina, gratis et spontanea voluntate per nos et nostros, 
profitemur et recognoscimus tibi Iohanni de Manso et tuis ut in 
presenti nobiscum venisse ad legale compotum super omnibus 
fructibus quos usque nunc habuisti et recepisti de illa vinea cum 
terra qua fundatur que est in territorio Barchinone subtus Casoles, 
quam de nobis tenuisti pigneri obligatam per XXX libras monete 
Barchinone curribilis, quam vineam tenemus per Sanctum Paulum 
de Maritima. Et est certum et manifestum quod facto legitimo 
computo inter nos et te in presentia proborum hominum super 
fructibus quos usque nunc habuisti de predicta vinea, recipisti eos  
in sorte et paga, sic quod nil ex ipsis habuisti vel recepisti ratione 
lucri vel gaudite. 

Unde nos ex certa scientia, per nos et nostros presentes et 
futuros, facimus tibi et tuis coram Deo et hominibus de predicto 
pignere vinee finem perpetuum et plenissimam remisionem et ab-
solucionem et pactum de non petendo, prout melius potest dici et 
intelligi ad tuum bonum et sanum intellectum sine tuo dampno. Ne 
vero nos possimus, vel aliqua alia persona nomine nostro possit, 
unquam venire contra predicta in aliquo aut in aliud compotum 
te vel tuos reduceret, nos ex certa scientia omni iuri nobis in hoc 
competenti et competituro per nos et nostros penitus renunciamus. 

Actum est hoc IIIº idus marcii anno Domini Mº.CCº.XXº. 
septimo.
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S+num Bernardi Roberti, S+num Saurine uxoris eius, nos 
qui predicta laudamus et firmamus. 

Sig+num Petri de Calidis. (Senyal) Arberti de Bagneres. 
Sig+num Martini de Bagnariis.

Sig+num Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii, qui hoc 
scribi fecit, cum litteris emendatis in linea sexta et Xª et suprapositis 
in XIª, in propria manu clausit et confirmavit die et anno prefixis. 

86

1228, març, 14
Bernat Robert i la seva esposa Saurina venen solidàriament a Joan del 

Mas i als seus una vinya amb el terreny i els arbres que hi ha i 
que hi haurà. Bernat posseeix aquesta vinya per raó del seu pare 
Bernat i la té per Sant Pau del Maresme a Cassoles en el territori 
de Barcelona. 

  Bernat i Saurina fan aquesta venda, salvats sempre el dret i la 
senyoria del cenobi de Sant Pau. Al cenobi i als seus rectors, Joan 
del Mas i els seus hauran de donar sempre la quarta part de tots 
els fruits del pa i del vi que en provinguin, i no hi podran procla-
mar cap altre senyor. Joan del Mas i els seus, passats trenta dies 
després d’haver comunicat el dret de fadiga al cenobi, podran ven-
dre, donar, empenyorar o alienar aquesta compra, amb totes les 
millores que hi hagin fet, a persones iguals a ells, salvats sempre 
el dret i la senyoria de l’esmentat cenobi i dels seus rectors. Bernat 
Robert i Saurina posen tots els seus béns mobles i immobles, ha-
guts i per haver, en garantia de la legalitat d’aquesta venda. 

  Per aquesta venda, Bernat Robert i Saurina han rebut de Joan del 
Mas quaranta-vuit lliures de moneda corrent de Barcelona, va-
lent un marc de plata vuitanta-vuit sous, de les quals ja n’havien 
rebut trenta en presència de prohoms, per l’empenyorament, i les 
restants divuit lliures Joan les ha lliurat immediatament. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 263 (395 × 289 mm). Al 
dors: “Barcelona. Carta de venda feta per Bernat Rubert a Joan de Manso de 
una pessa de terra de vinya, plantada ab arbres, cituada en lo terme de Barce-
lona debax Casoles, e és per lo dominio de St. Pau del Maresne ara Montale-
gre, y dit dominio reb la quarta part de tots los fruyts de pa y vi qu·es culliran 
en aquella. Registrada Barcelona. Va ab tres cartes. Nª VI. Carta 1ª”.
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In Christi nomine. Sit omnibus manifestum quod ego Bernar-
dus Roberti et uxor mea, Saurina, gratis et spontanea voluntate 
per nos et nostros presentes et futuros vendimus insolidum tibi 
Iohanni de Manso et tuis et cui volueris totam illam vineam cum 
terra in qua fundatur et arboribus qui ibi sunt et erunt, quam 
voce genitorem mei Bernardi habemus et per Sanctum Paulum de 
Maritima tenemus in territorio Barchinone subtus Casoles. Que 
vinea terminatur ab oriente in alodio Canonice tenedone Bernardi 
Rubei, a meridie in cenobii alodio Sancti Pauli tenedone Ferrarii 
Balester, ab occiduo in via, a circio in alodio dicti cenobii tene-
done Arnaldi de Valle Blaino. 

Predictam itaque totam vineam cum terra qua fundatur et 
arboribus que ibi sunt et erunt, introitibus et exitibus, locis, vo-
cibus, rationibus et actionibus realibus et personalibus racione 
horum predictorum nobis competentibus et competere debentibus, 
per nos et nostros presentes et futuros vendimus insolidum tibi 
Iohanni de Manso et tuis et cui volueris dare vel dimitere, et si-
cut melius et plenius potest dici et intelligi ad tuum bonum et 
sanum intellectum, de nostro nostrorumque posse, iure et dominio 
extrahentes, eadem omnia et singula in tuum tuorumque tradimus 
et transferimus tuo pleno iure, et, introducentes te et tuos ex hiis 
omnibus et singulis in corporalem possessionem, constituimus in 
rem tuam propriam procurationem, cedendo tibi ad exercendum 
contra omnes personas omnes actiones reales et personales ratio-
ne dicti honoris, nobis aliqua parte competentes et competituras, 
ad faciendum de omnibus hiis tuam voluntatem sine vinculo et 
retentu nostro et nostrorum et ullius persone, salvo tamen semper 
iure et senioratico cenobii Sancti Pauli de Maritima, cui cenobio 
et suis rectoribus detis tu et tui semper fideliter quartam partem 
de omni fructu panis et vini inde proveniente, atque ibi nullum 
alium seniorem proclametis tu vel tui nisi dictum cenobium et suos 
rectores. Liceat tibi et tuis post dies XXX ex quo in dicto cenobio 
fatigam inveneris, hanc emptionem tuam, cum omni melioramento 
a te vel tuis ibi facto, vendere, dare, inpignerare et alienare tuis 
consimilibus, salvo tamen semper iure et senioratico dicti cenobii 
et suorum rectorum. De qua tota venditione, per nos et nostros 
presentes et futuros convenimus insolidum tibi, a nobis legitime 
stipulanti, et tuis esse semper ubique legales auctores et perpetui 
deffensores, et super omni questione et demanda ab aliqua per-
sona super hiis vel aliquo preditorum contra te vel tuos aliquo 
tempore opposita, convenimus insolidum pro te et tuis ante litis 
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contestationem respondere et plenarie satisffacere, in curia et extra, 
etiam in iudicio et extra et etiam ubique, et cum nostris propriis 
sumptibus convenimus tractare causam a principio litis usque 
determinetur debito modo, et si forte aliquo casu, nobis presenti-
bus vel absentibus, aliquam missionem, dampnum vel gravamen 
inde feceris vel sustinueris, totum plenarie et integre, quicquid aut 
quantum illud esset, uterque pro toto convenimus tibi plenarie 
restituere qua hora volueris, et ita semper nos et nostri teneamur 
tibi et tuis de evictione ad tuum plenissimum intellectum. Et inde 
obligamus tibi et tuis omnia bona nostra mobilia et immobilia, 
habita et habenda, quecumque sint et ubicumque ea habeamus 
et habere debeamus, in quibus melius accipere volueris, ita quod 
super predictis omnibus et singulis credatur tibi et cuilibet parte 
solo tuo vel suo plano verbo sine placito et sacramento ac sine 
omni calumpnia. 

Per hanc venditionem accepimus a te quadraginta octo li-
bras monete Barchinone curribilis, de qua valet marcha argenti  
LXXXVIII solidos, de quibus iam habebat ibi pro pignere XXXª 
libras sicut in tua carta quam inde habes plenius continetur, que 
cum omni robore suo et actione sit tibi et tuis firma ad tuum 
plenissimum intellectum, residuas XVIII libras libere nobis incon-
tinenti tradidisti, et ita sumus bene paccati a te de prescriptis 
XLVIII libris, sic quod nil ex ipsis penes te remanet in debito, et 
est manifestum quod tu in presentia proborum hominum venisti 
nobiscum ad legale compotum super fructibus quos receperas 
usque nunc de pignore dicte vinee, quos omnes recipisti in tua 
sorte sicut continetur in carta quam inde tibi fecimus, que sem-
per tibi sit firma in omnibus. Et si forte hec venditio plus valet 
vel amodo unquam valebit precio prescripto, totum illud plus ex 
certa scientia damus et remittimus tibi et tuis ad tuam voluntatem 
faciendam. Ne vero nos possimus vel aliqua persona nomine nos-
tro possit unquam venire contra predicta in aliquo, nos ex certa 
scientia exceptioni non numerate peccunie et legi illi que corrigit 
deceptionem ultra dimidiam iusti precii et beneficio novissime 
constitutionis et etiam cuilibet iuri et consuetudini, quantum ad 
hec, penitus renunciamus. Item ego Saurina ex certa scientia re-
mitto tibi Iohanni de Manso et tuis omne ius ypotecharum, michi 
in dicto honore competens et competiturum occasione saponsalicii 
mei sive dotis vel donationis propter nubtias aut aliquo iure, ra-
tione vel causa. Ad maiorem securitatem semper habendam, nos 
ambo, scilicet Bernardus Roberti et uxor mea Saurina, gratis et 
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spontanea voluntate, nostris propriis manibus tactis sacrosanctis 
corporaliter IIIIor Evangeliis, iuramus per Dem quod semper pre-
dicta omnia et singula servemus, complamus et attendamus tibi 
Iohanni de Manso et tuis et nunquam in aliquo contraveniamus 
aliquo iure, ratione vel causa.

Actum est hoc pridie idus marcii anno Domini millesimo 
ducentesimo vicesimo septimo.

S+num Bernardi Roberti, S+num Saurine uxoris eius, nos qui 
hoc laudamus et firmamus. S+num Guillelmi Roberti, Sig+num 
Geraldi Roberti, filiorum eorum, nos qui predicta laudamus et 
firmamus. S+num Geralde, filie dictorum Bernardi Roberti et Sau-
rine, que predicta laudo et firmo.

S+num Gaufredi, prioris Sancti Pauli de Maritima, salvo iure 
Sancti Pauli in omnibus. 

Sig+num Raimundi de Riera notarii, Sig+num Bernardi de 
Ulmo, Sig+num Petri de Calidis, Sig+num Petri Geraldi, Sig+num 
Berengarii de Sabadello, huius rei testium.